
 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 1 

Prot. n. 4060/A38 Barletta, 16/12/2017 
 
 
Oggetto: Riapertura termini presentazione delle candidature di esperti per il Programma 
 Operativo Nazionale Avviso pubblico  prot. n. 10862 del 16/06/2016 “Progetti per 

 inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre 
 l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – PON 10.1.1A 
 – FSEPON-PU-2017-399 – CUP I99G16000400007 – Modulo Formativo The Magic 
 Theatre  

 
 

BANDO PUBBLICO 
per il reclutamento di Esperti destinato al personale interno e a soggetti esterni all’ istituzione 
scolastica. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'Avviso pubblico MIUR prot. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016 FSE PON 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 
pubblico “Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 
quelle periferiche” - Asse I – Istruzione - FSE - Obiettivo specifico-10.1 – Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra 
cui anche persone con disabilità; 

VISTO il Piano codice n° 19478 inoltrato e protocollato in data 08/11/2016; 

VISTO le graduatorie definitive pubblicate con nota prot. AOODGEFID/27530 del 
12/07/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/28616 del 13/07/2017 Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. ”Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione- FSE- Obiettivo specifico-
10.1 – Riduzione del fallimento formative precoce e della dispersione scolastica e 
formative. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. Autorizzazione progetti; 

VISTA la nota USR Puglia prot. AOODRPU/16724 del 18/07/2017 Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. ”Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione- FSE-Obiettivo specifico-



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 2 

10.1 – Riduzione del fallimento formative precoce e della dispersione scolastica e 
formative. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. Autorizzazione progetti; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  Il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2549/A38 del 24/08/2017 con cui si  
recepisce l’assunzione al Programma Annuale 2017 del Progetto finanziato dal 
Fondo Sociale Europeo per l’annualità 2017/2018 codice  10.1.1A - FSEPON-PU-
2017-399; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 10 del 04/09/2017, con la quale è stato 
approvato il PON FSE 10862 – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO – 
PON 10.1.1A - FSEPON – PU – 2017 – 399; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 38 del 18/09/2017, con la quale sono stati 
individuati i criteri di selezione delle figure professionali esterne, afferenti al PON 
FSE 10862 – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO – PON 10.1.1A - 
FSEPON – PU – 2017 – 399; 

VISTA la Circolare MIUR prot. n. A00DGEFID0034815 del 02/08/2017; 

VISTO il Bando di reclutamento di esperti per la realizzazione del Programma 
Operativo Nazionale 10.1.1A - FSEPON – PU – 2017 – 399 prot. n. 3851/A38 del 
29/11/2017; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione dei curricula prot. n. 
4055/A38 del 15/12/2017; 

PRESO ATTO che non è pervenuto alcun curriculum relativo al modulo formativo The Magic 

Theatre; 

VISTA la necessità di individuare l’esperto per il suddetto modulo al fine di poter 
avviare il Progetto; 

 
DECRETA 

 
la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per la selezione di esperti 

esterni  di cui al bando prot. n. 3851 del 29/11/2017, esclusivamente per il seguente modulo 

formativo: 

 

 

 



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 3 

Tipologia di 
modulo 

Titolo Destinatari Obiettivi Ore 

Potenziamento 
della lingua 
straniera 

The 

Magic 

Theatre  

 

n. 20 alunni 
delle classi 3e 

Accostare i bambini alla lingua inglese sollecitando in 
loro la consapevolezza dell’esistenza di diversi codici 
linguistici per esprimere le proprie emozioni e comunicare 
i propri bisogni. Utilizzando il gioco mimico teatrale si 
intende favorire la comprensione, la comunicazione e 
l’apprendimento della lingua straniera. 

30 

 

Tutti coloro che fossero interessati possono produrre domanda, debitamente compilata e corredata di 
curriculum vitae, da indirizzare a: Dirigente Scolastico 3° Circolo Didattico “Niccolò Fraggianni” - Via 

Vitrani n. 1 - 76121 Barletta (BT) e inviare  per PEC all’indirizzo  baee061009@pec.istruzione.it, ovvero 
per posta con  raccomandata con ricevuta di ritorno o “brevi manu”, entro e non oltre le ore 12,00 del 

giorno 27/12/2017  (N.B.: Non farà fede la data del timbro postale). 

Le domande dovranno pervenire in busta chiusa, firmata sui lembi di chiusura e riportante la dicitura 
“ESPERTO PON” con l'indicazione del codice di autorizzazione nazionale “PON 10.1.1A - FSEPON – PU 
– 2017 – 399”. 

Non saranno prese in considerazione le domande: 

• compilate utilizzando moduli (domanda e curriculum vitae) diversi da quelli predisposti 
dall'Istituzione Scolastica in epigrafe; 

• incomplete; 

• pervenute oltre la data e l'orario di scadenza del bando; 

• inviate tramite e-mail non certificata; 

• consegnate in busta aperta; 

• consegnate in busta priva della dicitura “ESPERTO PON” e del codice di autorizzazione nazionale. 

Le domande e il curriculum vitae dovranno essere prodotti solo utilizzando gli appositi modelli allegati al 
presente bando e disponibili presso la segreteria dell'Istituto o sul sito web della scuola all’indirizzo: 
www.scuolafraggianni.gov.it 

Al curriculum vitae, compilato sul modello predisposto dalla scuola, il/la candidato/a potrà allegare anche 
quello in formato europeo, barrando, nella domanda, la relativa casella. 

Il curriculum compilato nel formato europeo sarà esaminato solo in presenza di candidati che abbiano 
conseguito lo stesso punteggio sulla base dell’allegata “Tabella di valutazione dei titoli”. In tal caso 



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 4 

assegnerà la precedenza in graduatoria al candidato in possesso di maggiori titoli culturali e/o esperienze 
lavorative e/o pubblicazioni. 

Il curriculum vitae in formato europeo, pertanto, non sostituisce in alcun caso quello da compilare 
obbligatoriamente sul modello allegato, pena l’esclusione. 

Titoli minimi di accesso 

Modulo formativo:“ The Magic Theatre” 

1. Docente di madrelingua in possesso almeno del Diploma di Scuola Secondaria di 2° Grado o 
equivalente; 

2. Almeno un’esperienza di insegnamento con gruppi di alunni di Scuole Primarie italiane per non 

meno di 20 ore. 

Prerequisiti indispensabili 

È necessario che gli esperti: 

1. siano in possesso del titolo minimo di accesso afferente alla tipologia dei moduli richiesti; 

2. siano esperti nella didattica laboratoriale delle proprie discipline; 

3. siano competenti nella verifica e nella valutazione delle conoscenze, abilità e competenze acquisite 
dai corsisti; 

4. siano pienamente autonomi nella gestione periodica on-line di tutte le azioni di monitoraggio; 

5. siano disponibili a partecipare, se necessario alle riunioni indette dal Dirigente Scolastico; 

6. siano autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, in caso di stipula del contratto, a svolgere 
tutte le attività previste dallo stesso contratto, sulla base della calendarizzazione definita 
dall’Istituzione Scolastica. 

Si procederà alla selezione degli esperti mediante la comparazione dei curricola, previa attribuzione dei 
punteggi, parziali e complessivi, a ciascuno di essi, sulla base della “Tabella di valutazione dei titoli” 
allegata. (Allegato n. 1) 

Le graduatorie provvisorie dei candidati, saranno affisse in data 28/12/2017 all'Albo dell'Istituto – sede via 
Vitrani, 1 – e saranno pubblicate, in pari data, sul sito della scuola all’indirizzo: www.scuolafraggianni.gov.it 

In dette graduatorie risulteranno evidenziati i candidati esperti selezionati per la stipula del contratto di 
prestazione d'opera. 

Avverso dette graduatorie provvisorie è ammesso ricorso, da indirizzare al Dirigente Scolastico della 
Direzione Didattica in epigrafe, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione. 

Trascorso tale termine, in assenza di reclami le graduatorie provvisorie saranno dichiarate definitive. 



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 5 

Diversamente esaminati i ricorsi, saranno pubblicate all’Albo dell’Istituto – sede via Vitrani, 1 – e sul sito 
internet www.scuolafraggianni.gov.it  le graduatorie definitive . 

Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo candidato per ognuna delle figure professionali 
richieste, purché il curriculum presentato sia corrispondente alle esigenze progettuali ed ai requisiti di 
partecipazione indicati per ciascuna figura. 

La prestazione professionale degli esperti sarà retribuita con l'importo orario di € 70,00 (settanta/00). 

Tale importo s’intende importo lordo, onnicomprensivo di qualsiasi onere, anche di quelli a carico 
dell'Istituto, e di ogni eventuale altro onere che dovesse intervenire per nuove disposizioni normative. La 
partecipazione a riunioni collegiali, comprese quelle indette dal Dirigente Scolastico, per la 
programmazione, la calendarizzazione e la verifica dell’attività formativa non dà diritto a compensi 
aggiuntivi. Si precisa che il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale. La 
liquidazione delle proprie spettanze sarà corrisposta, previa verifica della coerenza dei risultati conseguiti 
rispetto agli obiettivi affidati, a seguito della effettiva erogazione dei Fondi Europei e dietro presentazione di 
una dettagliata Relazione finale. 

L'inizio delle attività è previsto per il mese di Gennaio 2018 e la conclusione entro il mese di giugno 2018.  

Nella stipula del contratto i soggetti aggiudicatari sono tenuti a produrre la documentazione a riprova 

di quanto dichiarato nel curriculum. Ove sia accertata la mancanza o la carenza dei requisiti, l'Istituto 
procederà all'affidamento dell'incarico al concorrente che segue nella graduatoria. 

Il presente bando viene pubblicato in data odierna all'Albo della scuola e sul suo sito WEB, all'indirizzo 

www.scuolafraggianni.gov. it. È inviato per posta elettronica ad altre istituzioni scolastiche e ad altri Enti 
(Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Ufficio Scolastico Provinciale di Bari, Comune di Barletta, 
Provincia di Bari, Regione Puglia, Università di Bari e Università di Foggia) con preghiera di pubblicazione 
ed affissione al proprio Albo. 

Si precisa che i dati, forniti da ciascun candidato in occasione della partecipazione al presente 
procedimento ed al successivo eventuale rapporto contrattuale, saranno trattati esclusivamente ai 
fini dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'Amministrazione, così come disposto dal D.Lgs. 
n. 196/2003 – art. 13 e successive integrazioni. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Brigida Maria Caporale 

    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93) 
n. 3 Allegati:  



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 6 

1. Modulo domanda 

2. Tabella di valutazione dei titoli Modulo formativo:“ The Magic Theatre” 

3. Modulo curriculum vitae Modulo formativo:“ The Magic Theatre” 


